[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2022 года							№ 775
с. Чара

Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2021-2022 учебном году и задачах по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в образовательных учреждениях ДОСААФ России в 2023-2024 учебном году

Согласно Федеральному закону от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан РФ к военной службе», приказа Министерства обороны Российской Федерации от 03 мая 2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального образования», указаниям военного комиссара Забайкальского края подготовка граждан по военно-учетным специальностям для ВС РФ в 2021 - 2022 учебном году проводилась в образовательных учреждениях ДОСААФ России: в Читинской и Карымской автомобильных  школах.
Согласно приказа военного комиссара Забайкальского края от 10 сентября 2021 года № 146 план-задание на подготовку граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил РФ был определен на 2021-2022 учебный год в количестве:
- водитель автомобилей категории «С» (ВУС-837) - 0 человек;
- водитель автомобилей категории «Д» (ВУС-845)- 0 человек.
Военно-экзаменационную комиссию по военно-учетной специальности «водитель автомобилей категории «С» прошли 0 человек.
Во исполнение требований приказа Министра обороны РФ от 03 мая 2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», постановления руководителя органа исполнительной власти субъекта РФ «Об итогах подготовки граждан Забайкальского края по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил РФ в образовательных учреждениях в 2021-2022 учебном году и задачах на новый учебный год» администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил  РФ в образовательных учреждениях ДОСААФ России в 2023 – 2024  учебном году.
2. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил РФ в 2023-2024 учебном году провести на базе образовательных учреждений ДОСААФ России: Читинская и Карымская автомобильные школы.
3. Отбор граждан, для подготовки по военно-учетным специальностям и комплектование образовательных учреждений ДОСААФ России проводить в соответствии с требованиями Положения о военно-врачебной экспертизе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 февраля 2003 года № 123, приказа Министра обороны Российской Федерации от 31 октября 2019 года № 640 «Об утверждении Инструкции об организации и проведении профессионального психологического отбора в Вооруженных силах РФ» и указаниям начальника  ГШ ВС РФ от 12 января 2021 года № 315/4/40 ДСП.
По окончании первоначальной постановки граждан на воинский учет в военном комиссариате составить списки предварительно отобранных граждан для обучения по военно-учетным специальностям.
На учебу направлять граждан, подлежащих очередному призыву, годных по состоянию здоровья, физическому развитию, моральным качествам и образовательному уровню, для службы в соответствующем виде Вооруженных сил РФ.
4. Подготовку специалистов проводить путем сборов с отрывом от производства по месту расположения учебных организаций ДОСААФ России. За призывниками, привлекаемых к обучению за все время их подготовки, включая время проезда к месту учебы и обратно, сохранить место работы, занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной работы и оплачивать расходы по найму жилья на период сборов, а также стоимость проезда к месту учебы и обратно.
Рекомендовать военному комиссару г. Могоча, Каларского, Могочинского и Тунгиро-Олекминского районов осуществлять расходы по компенсации предприятиям и организациям с выплатой:
1) возмещение расходов по найму жилья, проезд от места жительства (работы, учебы) и обратно, а также командировочные расходы за время подготовки их по военно-учетным специальностям;
2) производить возмещение указанных затрат предприятиям и организациям в месячный срок после выставления ими счетов с приложением необходимых документов и расчетов за счет средств, предусмотренных в сводной смете Министерства обороны РФ на расходы военных комиссариатов.
5. Рекомендовать Каларскому отделу ГКУ "Краевой центр занятости населения" Забайкальского края направлять на профессиональное обучение безработных граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2023- 2024 г., в образовательные учреждения ДОСААФ России (через отдел ВК г. Могоча, Каларского, Могочинского и Тунгиро-Олекминского районов).
6. Главам городской и сельских администраций Каларского муниципального округа Забайкальского края создать необходимые условия призывникам для регулярных занятий в учебных организациях, обеспечить постоянный  контроль  за их посещаемостью.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на военного комиссара г. Могоча, Каларского, Могочинского и Тунгиро-Олекминского районов Забайкальского края.

И.о.главы Каларского муниципального округа
Забайкальского края								    Н.М.Корбут

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Каларского муниципального округа
Забайкальского края
№775 от  «23»декабря 2022г.

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил  РФ в образовательных учреждениях ДОСААФ России в 2023 – 2024  учебном году
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям согласно расчету комплектования образовательных учреждений    ДОСААФ России

Чарская сельская администрация

Новочарская городская администрация

Куандинская сельская администрация

Икабьинская сельская администрация
	НО-1,
ст.пом.НО-1 по ППО,
пом НО-1
по ПГВС

специалист  ВУС
специалист
ВУС

специалист ВУС

специалист  ВУС

до 01.12.2022

	2.
	Работа отборочной комиссии
	Военный комиссар  района, члены отборочной комиссии

10.12.22-25.01.23

	3.
	Оформить документы для передачи граждан для подготовки по военно-учетным   специальностям  в  ДОСААФ России (выдача  предписаний, подготовка именных списков).
Направить извещения руководителям предприятий, организаций о направлении граждан  в учебные организации ДОСААФ.
	НО-1,
пом. НО-1
по ПГВС

ст. пом НО-1

	За 5 дней до начала обучения

	4.
	Подготовка проекта приказа военного комиссара  о передаче граждан для подготовки по военно-учетным специальностям
	НО-1,
пом. НО-1
по ПГВС

	За 5 дней до начала обучения

	5.
	Передача граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в  образовательных учреждениях ДОСААФ России: Карымская АШ (ОТШ, ТШ,МО)
	ст.пом. НО-1
по ПГВС

	02.10.23 г.
05.02.24г.

	6.
	Размещение иногородних граждан, привлеченных к обучению в общежития.
	руководитель АШ

	В день приезда.

	7.
	Осуществление контроля за посещаемостью курсантами занятий, состояния дисциплины курсантов, обучающихся в образовательных учреждениях ДОСААФ России.
	военный комиссар
НО-1

Отв. исполнитель
	1 раз в месяц

1 раз в две недели

еженедельно

	8.
	Ведение журнала  контроля посещаемости занятий курсантами.
	пом. НО-1
      по ПГВС
	Март-май, октябрь-декабрь 2023

	9.
	Регулярная информация главам городских и сельских поселений о посещаемости и успеваемости курсантов
	НО-1
	Март, июль, декабрь 2023г.
Март,июль, декабрь 2024

	10.
	Подготовка информации Главе муниципального округа  о выполнении плана-задания, состояния подготовки граждан по военно-учетным специальностям, по результатам сдачи экзаменов за 1-ый и 2-ой потоки 2023-2024 учебного года.
	НО-1,
пом. НО-1
по ПГВС

	Январь 2024г.
Июль 2024 г.

	11.
	Доведение итогов подготовки граждан по военно-учетным специальностям в РО ДОСААФ России за 2023-2024 учебный год до глав администраций сел и поселков.
	пом. НО-1
        по ПГВС

	Август 2023г.

	12.
	Анализ качества отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям в период обучения призывников в ОУ ДОСААФ России за 2023-2024 учебный год
	ст.пом НО-1
по ППО
	Декабрь 2023г.
Январь, май,  июнь 2024 г.

image1.png